
議案第１号 堀川南地域コミュニティバスのルート、協議運賃等の変更について 

１．堀川南地域コミュニティバスの概要 

（１）概要 

令和元年６月より、地域住民の利便性向上と地域の活性化を目的に堀川南地域

コミュニティバス運行事業推進協議会が主体となって、堀川南地域コミュニティ

バスの運行が開始された。 

事 業 主 体
堀川南地域コミュニティバス運行事業推進協議会 

（会長：秋元美孝（振興会会長）、富山地方鉄道㈱へ運行委託） 

路 線 名 堀川南地域本郷町循環線 

運 行 日 月曜日～金曜日（お盆、祝日、年末年始除く） 

運 行 時 間 ８時台～１６時台 

運 行 本 数 ８便／日 

運行ルート 市民病院～南富山駅～大町１区～本郷町（バス停１１か所） 

車 両 １０人乗りワゴン１台（富山地方鉄道㈱所有）、１４人乗りを改造 

運 賃 大人一律 200 円、小人（小学生）100 円、幼児無賃 

（２）利用実績 

（単位：人） 

1 便 

8:35 

2 便 

9:30 

3 便 

10:30 

4 便 

12:00 

5 便 

13:00 

6 便 

14:00 

7 便 

15:00 

8 便 

16:00 
合計 

1 便

あたり 

1 日

あたり 

6 月 25 40 30 25 18 20 7 23 188 1.2 9.4 

7 月 26 31 30 25 18 23 18 18 189 1.1 8.6 

8 月 33 22 29 30 16 19 31 7 187 1.3 10.4 

9 月 26 43 23 32 18 24 22 41 229 1.5 12.1 

10 月 30 47 16 26 36 18 33 28 234 1.4 11.1 

11 月 25 26 23 23 17 22 21 28 185 1.2 9.3 

12 月 20 18 17 28 13 12 16 18 142 0.9 7.1 

合計 185 227 168 189 136 138 148 163 1,354 1.2 9.7 

1 便 

あたり 
1.3 1.6 1.2 1.4 1.0 1.0 1.1 1.2    

1



２．逆回り運行について

（１）概要 

利用者の要望により、全８便あるうちの第３便と第６便を逆回り運行とするこ

とで利便性の向上を図るもの。 

（２）ルート図 

(３)事前確認事項 

   ・自治振興会        １月１０日支障なし 

   ・富山中央警察署      ２月 ３日支障なし 

富山市民病院 
南富山駅前 

大町南部 

本郷町一区 

本郷町二区 

堀 清住町口 

本郷町三区 

本郷町五区 

本郷新 

事務キチ前 

1 
2 

3 

4 

5 

6 7 

8 

10 

11 

12 
順回り 

逆回り 

©OpenStreetMap contributor/CC BY-SA 

9 

大阪屋ショップ 

本郷南店前

2



３．停留所の新設について 

（１）概要 

利用者の要望からスーパーの前にバス停留所を設置することにより、利便性の

向上を図るもの。 

また、逆回り運行を開始することにより、堀バス停でバス車両の停止位置が既

存の停留所から離れることから、堀バス停（逆回り）を設置するもの。 

（２）新設停留所 

停 留 所 名：①②大阪屋ショップ本郷南店前 ③堀

停留所位置図： 

(３)事前確認事項 

   ・自治振興会        １月１０日支障なし 

   ・富山中央警察署      ２月 ３日支障なし 

・富山県富山土木センター  １月２７日支障なし 

    （道路管理者）   

1 

3 

大阪屋ショップ 本郷南店前

（順回り・逆回り） 

堀（逆回り）
堀（順回り）

清住町口

本郷町二区

本郷町三区

 OpenStreetMap contributor/CC BY-SA 

③堀（復路）①大阪屋ショップ 本郷南店前(順回り) ②大阪屋ショップ 本郷南店前(逆回り) 

2 大阪屋ショップ 

本郷南店 

3



４．回数券乗車券の販売について 

（１）概要 

利用者の要望により、割引された回数券の販売を新たに行うことで利便性の向上

を図るもの。

（２）変更点 

 現行 変更後 

大人 ２００円 ２００円

子供（小学生） １００円 １００円

回数券（１１枚綴り） ― ２,０００円

回数券販売場所：バス車内 

５．運行時刻の変更について 

（１）概要 

利用者の要望により、運行時刻を変更し、利便性の向上を図るもの。また、逆回

り運行、停留所の新設に伴い、運行時刻の改定を行うもの。 

（２）変更点 

・富山市民病院の受付時間に合わせて第１便の運行時刻を３０分繰り上げる。 

   ・堀川中学生の帰宅時間に合わせて第８便の運行時刻を１時間繰り下げる。 

＜現行＞ 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便
― 9:30 10:30 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00

②   南富山駅前 8:35 9:35 10:35 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05
③   大町南部 8:37 9:37 10:37 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07
④   本郷町一区 8:40 9:40 10:40 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10
⑤   本郷町二区 8:41 9:41 10:41 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11
⑥   堀 8:42 9:42 10:42 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12
⑦   清住町口 8:43 9:43 10:43 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13
⑧   本郷町三区 8:44 9:44 10:44 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14
⑨   本郷町五区 8:46 9:46 10:46 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16
⑩   本郷新 8:47 9:47 10:47 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17
⑪   事務キチ前 8:48 9:48 10:48 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18
②   南富山駅前 8:51 9:51 10:51 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21

9:00 10:00 11:00 12:30 13:30 14:30 15:30 ―

4



<変更後＞ 

６．今後の予定 

令和２年２月    道路占用許可申請 

令和２年２月～３月 時刻表、回数乗車券の印刷、バス停留所の設置 

令和２年２月下旬  回数券販売開始 

令和２年４月 1日  運行開始 

３便 ６便
10:30 14:00

② 南富山駅前 10:35 14:05
⑫ 事務キチ前 10:37 14:07
⑪ 本郷新 10:38 14:08
⑩ 本郷町五区 10:39 14:09
⑨ 大阪屋ショップ
  本郷南店前

10:40 14:10

⑧ 本郷町三区 10:41 14:11
⑦ 清住町口 10:42 14:12
⑥ 堀 10:43 14:13
⑤ 本郷町二区 10:44 14:14
④ 本郷町一区 10:45 14:15
③ 大町南部 10:48 14:18
② 南富山駅前 10:51 14:21

11:00 14:30

１便 ２便 ４便 ５便 ７便 ８便
― 9:30 12:00 13:00 15:00 17:00

②  南富山駅前 8:05 9:35 12:05 13:05 15:05 17:05
③  大町南部 8:07 9:37 12:07 13:07 15:07 17:07
④  本郷町一区 8:10 9:40 12:10 13:10 15:10 17:10
⑤  本郷町二区 8:11 9:41 12:11 13:11 15:11 17:11
⑥  堀 8:12 9:42 12:12 13:12 15:12 17:12
⑦  清住町口 8:13 9:43 12:13 13:13 15:13 17:13
⑧  本郷町三区 8:14 9:44 12:14 13:14 15:14 17:14
⑨  大阪屋ショップ
   本郷南店前 8:15 9:45 12:15 13:15 15:15 17:15

⑩  本郷町五区 8:16 9:46 12:16 13:16 15:16 17:16
⑪  本郷新 8:17 9:47 12:17 13:17 15:17 17:17
⑫  事務キチ前 8:18 9:48 12:18 13:18 15:18 17:18
②  南富山駅前 8:21 9:51 12:21 13:21 15:21 17:21

8:30 10:00 12:30 13:30 15:30 ―

5



議案第２号 音川地区デマンド型乗合タクシーの運行終了について 

１．試行運行の結果(平成３１年４月～令和元年１２月)について 

(１)概要 

婦中地域音川地区においては中山間地域に区分けされており、地理的条件からバス

による公共交通サービスの提供が困難な集落が点在しているため、地元自治振興会の

強い要望により、予約型の乗合タクシーを試験的に導入したもの。

事業主体 
婦中コミュニティバス運営委員会 

(理事長：古川一治 (婦中地域自治振興連絡協議会長)) 

地  区 音川地区(中山間地域) 

運行形態 デマンド型乗合タクシー(区域運行) 

委 託 先 富山交通(株) 

運行エリア
①音川地区内での移動、②音川地区内と指定箇所間の移動 

(スーパーフレック、富山病院、JR 千里駅) 

運行時間帯 10:00～16：00(前日までの予約が必要) 

運 行 日 月～金曜運行(祝日、お盆、年末年始を除く) 

車  両 セダン型タクシー1台 

運  賃 1 乗車 300 円 

6



(２)登録状況 

60 世帯 109 名(男性 43 名、女性 66 名) 

→全世帯の 12.5％ (全世帯数 479)  

 (３)利用実績 

(平成３１年４月～令和元年１２月) 

区分 

利用者数
(人) 

運行回数

(回) 
行  先(人) 利用時間帯(人) 

男性 女性 乗合 
一人 
乗車 

ｽｰﾊﾟｰ
ﾌﾚｯｸ 

富山 
病院 

JR 
千里駅

地区内
10
時 

11
時 

12
時 

13
時 

14
時 

15
時 

 - 23 7 9 1 2 16 4 3 1 5 14 - - 

合計 23 16 23 23 

平均：2.6 人/月 

２．今後の方針

  利用者が少なく、今後も多くの利用が見込まれないことから、音川地区のデマンド

型乗合タクシーの運行を令和２年３月で終了することとする。代替として婦中コミュ

ニティバスを音川地区へ延伸させ、地域の移動手段を確保するものとする。 

３．事前確認事項

   音川自治振興会   ９月２６日 支障なし 

４．今後のスケジュール 

令和２年３月中旬    チラシによる住民への周知 

令和２年３月３１日   運行終了 

7



議案第３号 婦中コミュニティバスの路線・停留所位置の変更について 

１．試行運行の結果(平成３１年４月～令和元年１２月) 

(１)概要 

 婦中コミュニティバスは、平成 30 年度まで市が運行していたが平成 31 年 4 月から婦 

中コミュニティバス運営委員会が主体となった地域自主運行バスとしてコミュニティバ 

スの試行運行を行っている。 

(２)利用実績 

(平成３１年４月～令和元年１２月) 

ルート 
総利用者
（人） 

平均利用者数 
（人/日） 

1 便平均
利用者数 
（人/便） 

北ルート 

朝夕 336 1.9 0.9

日中 436 2.4 1.2

全体 772 4.3 1.1

東ルート 1,240 6.9 1.7

南ルート 2,791 15.4 3.9

西ルート 1,178 6.5 1.6

計 5,981 33.1 2.1

参考：市営婦中コミュニティバス 19,054 81.0 4.5

事業主体 
婦中コミュニティバス運営委員会 

(理事長：古川一治 (婦中地域自治振興連絡協議会長)) 

地  区 音川地区を除く婦中地域全域 

運行形態 コミュニティバス(定時定路線) 

委 託 先 富山地方鉄道(株) 

本  数 

・ 

路 線 名 

各ルート 4便(1 日 2 往復) 

北ルート 東ルート 西ルート 南ルート 

運行時間帯 6：55～18：51 

運 行 日 月～金曜運行(祝日、お盆、年末年始を除く) 

車  両 小型ノンステップバス 2台 

運  賃 

大人(高校生以上) 200 円 

小・中学生 100 円 

未就学児 無賃 

8



２．路線・停留所位置見直しについて 

試行運行の利用実績や地域からの要望を反映し、ルート及び停留所位置を見直すこと 

とする。また、音川地区については、デマンド型乗合タクシーが廃止となるため、西ル 

ートを音川地区へ延伸し、生活交通を確保するもの。 

北ルート 富山大学附属病院を経由 

東ルート 
鵜坂公民館を経由 
JR 千里駅まで延伸 

西ルート 
音川地区へ延伸 
富山大学附属病院を経由 

南ルート 始発を神保公民館から余川公民館前へ変更 

（１）路線の変更 

北ルート 
東ルート 西ルート 南ルート

朝夕 日中 

キロ程 
現行 13.3 ㎞ 15.8 ㎞ 26.8 ㎞ 18.4 ㎞ 17.4 ㎞ 

変更後 14.2 ㎞ 16.7 ㎞ 30.8 ㎞ 38.2 ㎞ 16.0 ㎞ 

所要時間 
現行 36 分 45 分 75 分 53 分 48 分 

変更後 39 分 49 分 84 分 100 分 45 分 

（２）新設停留所（２１箇所） 

北ルート 富山大学附属病院(西ルート共通) 

東ルート 鵜坂公民館前、JR 千里駅、高日附西、高日附地蔵前、西余川 

西ルート
外北公民館前、いこいの村、吉住、中保屋、大構、音川小学校前、円山団
地口、西上、外南、三高公民館前、上瀬、八下、下瀬、古里ニュータウン
つどいの家前、富山大学附属病院(北ルート共通) 

南ルート 余川公民館前 

（３）廃止停留所（３箇所） 

南ルート 神保公民館、高日附地蔵前、西余川 

３．事前確認事項

   富山西警察署       １月２０日 支障なし 
   富山県富山土木センター   １月９日 支障なし 
   （道路管理者）  

富山市土木事務所      ２月３日 支障なし 
   （道路管理者） 

４．今後のスケジュール 

令和２年２月中旬    道路占用許可、道路使用許可申請 
３月中旬    チラシによる住民への周知 
３月下旬    時刻表配布、バス停留所の設置 
４月１日    運行開始 

路線図、時刻表は別紙

9



平等線・葎原線共通区間（週5日）

葎原線（週2日）

葎原公民館

平等線（週3日）

平等集落センター

平等線（隔日運行区間）

平等集落センター

葎原線（隔日運行区間）

葎原公民館

平等線・葎原線共通区間（平日毎日運行）

音川交流センター

富山病院

スーパー

フレック

千里駅

神 保

古 里

音 川

神 保

宮 川

婦 中 熊 野

鵜 坂

古 里

朝 日

速 星

北ルート(朝夕)

南ルート

西ルート

東ルート

北ルート(日中)

速星駅

婦中鵜坂駅

千里駅

(破

(太)延伸ルート

(細)既存ルート
ルート バス停

新設バス停

いこいの村

外北公民館前

吉住
中保屋

大構

音川小学校前

西上

円山団地口

上瀬

三高公民館前
外南

八下

下瀬

古里ニュータウンつどいの家前

余川公民館前

鵜坂公民館前

富山大学附属病院

(南)神保公民館(廃止)

廃止バス停
廃止路線

凡例

(南)高日附地蔵前(廃止)

(南)西余川(廃止)

(東)JR千里駅

(東)高日附西

(東)高日附地蔵前

(東)西余川

東余川

10



11

(memo)



議案第４号 市営 大沢野シルバータクシーの発着時刻変更について 

１．変更内容 

大沢野地域在住の高齢者のうち、交通移動が不便な方を対象に、通院や買い物・公共交

通機関等までの交通手段として、大沢野地域内を運行している「大沢野シルバータクシー」

について、発着時刻を定めている下夕地区（東猪谷発着）の運行内容を変更し利便性の向

上を図るもの。 

 現行 変更後 

運行便数 ３往復/日 ４往復/日 

行き 

（東猪谷→大沢野中心部）

① ８：３０ 

②１１：３０ 

③１３：３０ 

① ８：３０ 

②１１：１５ 

③１２：４５ 

④１４：１５ 

帰り 

（大沢野中心部→東猪谷）

①１０：３０ 

②１３：００ 

③１５：３０ 

①１０：３０ 

②１２：００ 

③１３：３０ 

④１５：３０ 

２．変更予定日 

令和２年４月１日

下夕地区 

大沢野地域

細
入
地
域

12



13



議案第５号 市営 八尾コミュニティバスの路線等の変更について 

１．八尾公民館改築に伴う路線変更について（八尾環状線、桐谷・茗ヶ原線）

（１）概要 

   平成３１年４月から、八尾公民館の改築に伴い付近一帯の道路が通行止めとなって

おり、該当箇所を通る市営コミュニティバスの一部路線において迂回運行をしてい

たが、令和２年３月末に工事が完了することから、迂回運行を終了するもの。

（２）変更点 

経路変更路線：八尾環状線（右・左）、桐谷・茗ヶ原線

廃止バス停 ：梅苑町公民館前（桐谷・茗ヶ原線のみ） 

＜八尾環状線路線図＞ 

＜桐谷・茗ヶ原線路線図＞ 

14



 ◎事前確認事項 

  ・富山西警察署 １２月２４日 支障なし 

  ・八尾小学校  １２月２４日 支障なし 

  ・八尾公民館  １２月２５日 支障なし 

（３）変更予定日 

   令和２年４月１日 

＜八尾環状線（右）変更内容＞ 

現行 変更後

路線名 八尾環状線（右）

キロ程 １８．９ｋｍ １７．２ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

運行経路 八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台

⇒保内公民館前⇒上高善寺

⇒ふれあいホーム前

⇒八尾コミュニティセンター前⇒

井田⇒中井田⇒上井田⇒久婦須橋

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前

⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒梅苑町公民館⇒ゆうゆう館 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒公園前⇒曳山展示館前

⇒西新町⇒西新町口⇒上新町口

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台

⇒保内公民館前⇒上高善寺

⇒ふれあいホーム前

⇒八尾コミュニティセンター前⇒

井田⇒中井田⇒上井田⇒久婦須橋

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前

⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒おわら資料館前⇒梅苑町公民館 

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒公園前⇒曳山展示館前

⇒西新町⇒西新町口⇒上新町口

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

停留所数 ３７箇所 ３９箇所

所要時間 ４８分 ４６分

運行日 毎日（年末年始除く）

運行回数 ６便／日

15



＜八尾環状線（左）変更内容＞ 

現行 変更後

路線名 八尾環状線（左）

キロ程 １９．９ｋｍ １８．１ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅）

運行経路 八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前 

⇒上新町口⇒西新町口⇒西新町 

⇒曳山展示館前

⇒公園前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前 

⇒東町

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒久婦須橋⇒上井田 

⇒中井田⇒井田 

⇒八尾コミュニティセンター前 

⇒ふれあいホーム前⇒上高善寺

⇒保内公民館前⇒望岳台⇒天の平

⇒八尾中学校前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前 

⇒上新町口⇒西新町口⇒西新町 

⇒曳山展示館前

⇒公園前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前 

⇒東町

⇒おわら資料館前⇒梅苑町公民館前 

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒久婦須橋⇒上井田 

⇒中井田⇒井田 

⇒八尾コミュニティセンター前 

⇒ふれあいホーム前⇒上高善寺

⇒保内公民館前⇒望岳台⇒天の平

⇒八尾中学校前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

停留所数 ４２箇所 ４４箇所

所要時間 ５２分 ５０分

運行日 毎日（年末年始除く）

運行回数 ６便／日

16



＜桐谷・茗ヶ原線変更内容＞ 

現行 変更後

路線名 桐谷・茗ケ原線

キロ程
【第１便】３３．０ｋｍ

【第２便～４便】３３．９ｋｍ

【第１便】３１．３ｋｍ

【第２便～４便】３２．６ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

運行経路 【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒福島第二 

⇒八尾行政サービスセンター前 

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前 

⇒八尾ふらっと館前⇒東町 

⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前 

⇒八尾小学校前⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒福島第二⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒福島第二⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前※ 

⇒角間公民館前 

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒福島第二 

⇒八尾行政サービスセンター前 

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前 

⇒八尾ふらっと館前⇒東町 

⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒福島第二⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒福島第二⇒眼鏡橋⇒聞名寺下 

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前※ 

⇒おわら資料館前⇒角間公民館前 

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

17



⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町 

⇒今町⇒聞名寺下⇒眼鏡橋 

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

※第 4 便は八尾小学校前通過

⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町 

⇒今町⇒聞名寺下⇒眼鏡橋 

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

※第 4 便は八尾小学校前通過

停留所数 【第１便】３６箇所

【第２便・３便】３５箇所

【第４便】３４箇所

【第１便】３５箇所

【第２便・３便】３６箇所

【第４便】３５箇所

所要時間 【第１便】６９分

【第２便・第３便】６８分

【第４便】６６分

【第１便】６５分

【第２便・第３便】６５分

【第４便】６３分

運行日 月曜日～土曜日（祝日・振替休日・年末年始除く） 

運行回数 ４便／日

２．保内線 冬季便の一部区間の廃止について 

（１）概要 

    保内線冬季便（１２月～翌３月のみ運行）について、利用が極端に少ない区間に

ついて運行経路を廃止するもの。 

＜参考＞ 

 大人 小人 計 

H30.12 月～H31.3 月の利用者数（人） 4 542 546

18



（２）変更点

   運行廃止予定区間：石戸～八尾駅  

   変更後の運行区間： 

 現行 変更後 

始点 八尾駅（17：30 発）

終点 八尾駅（18：02 着） 石戸（17：56 着） 

＜保内線（冬季便）経路図＞ 

 ◎事前確認事項 

   ・保内自治振興会 １２月１６日 支障なし 

   ・八尾中学校   １２月１６日 支障なし 

（３）変更予定日 

   令和２年１２月１日 

19



＜保内線（冬季便）変更内容＞ 

現行 変更後

路線名 保内線

キロ程 １５．３ｋｍ １２．８ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅） 八尾町石戸３５７番地先

運行経路 八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前 

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台 

⇒保内公民館前 

⇒上新田グリーンタウン公園前

⇒中新田公民館前

⇒下新田公民館下交差点

⇒三田消防器具庫前⇒奥田

⇒奥田（東）⇒翠尾

⇒田中（西円寺前）

⇒本郷公民館前

⇒高善寺（保内小学校前）

⇒上高善寺（西）⇒石戸

⇒坂のまち大橋⇒福島第一 

⇒公民館前⇒八尾駅 

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一 

⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前 

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台 

⇒保内公民館前 

⇒上新田グリーンタウン公園前

⇒中新田公民館前

⇒下新田公民館下交差点

⇒三田消防器具庫前⇒奥田

⇒奥田（東）⇒翠尾

⇒田中（西円寺前）

⇒本郷公民館前

⇒高善寺（保内小学校前）

⇒上高善寺（西）⇒石戸

停留所数 ２６箇所 ２２箇所 

所要時間 ３２分 ２６分

運行日
月曜日～金曜日（祝日・振替休日・年末年始除く）

※１２月～翌３月の期間運行

運行回数 １便／日

３．今後のスケジュール 

   令和２年３月中旬  各地区センター等へチラシ配布による周知、 

停留所・バス車両内にお知らせ掲示 

       ３月３１日 停留所の設置 

20



21

(memo)



議案第６号 市営 山田コミュニティバスの運行等の変更について 

１．山田八尾線（八尾駅八尾高校間往復便）の運行日等の変更について 

（１）概要 

山田中核型地区センターから越中八尾駅を経由して八尾高校へ至る山田八尾線のう

ち、八尾駅前・八尾高校前間について、利用者が少ない便の運行を取りやめるもの。 

＜山田八尾線路線図＞ 

＜参考＞年間利用状況 ※（）内は１便あたりの乗車人数 

 １便  ２便 ３便 ４便 

山田公民館前 6:49  13:29 15:59 17:19 

（略） ↓ ↓ ↓ ↓

八尾駅前 7:14 7:32 13:54 16:24 17:44 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

八尾高校前 7:19 7:37 13:59 16:29 18:20 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

八尾駅前 7:24 7:42 14:04 16:34 18:25 

 平日 土曜 平日 土曜 平日 土曜 平日 土曜 平日 土曜 

乗
車
人
数(

人)
 

H29 
498 

(2.0) 

32 

(0.7)

1,831 

(7.5) 

116 

(2.4) 

63 

(0.3)

1 

(0.0)

217 

(0.9)

0 

(0.0)

483 

(2.0) 
― 

H30 
772 

(3.2) 

37 

(0.8)

1,388 

(5.7) 

110 

(2.3) 

89 

(0.4)

0 

(0.0)

210 

(0.9)

0 

(0.0)

213 

(1.2) 
― 

R1 

(12月末時点)

28 

(0.2) 

23 

(0.6)

1,726 

(9.4) 

67 

(1.8) 

37 

(0.2)

1 

(0.0)

58 

(0.3)

0 

(0.0)

116 

(0.6) 
― 

22



（２）変更点 

変更路線・便 現行 変更後 

山田八尾線（八尾駅⇔八尾高校間往復便）  

第１便 

 八尾駅 7:14→八尾高校 7:19→八尾駅 7:24 
月曜～土曜運行 運行廃止 

第２便 

 八尾駅 13:54→八尾高校 13:59→八尾駅 14:04 
月曜～土曜運行 

月曜～金曜運行 

（土曜運行なし） 第３便  

八尾駅 16:24→八尾高校 16:29→八尾駅 16:34 
月曜～土曜運行 

◎事前確認事項 

  八尾高校 １２月１６日 支障なし 

（３）変更予定日 

   令和２年４月１日 

２．今後のスケジュール 

   令和２年３月中旬 山田中核型地区センターへのチラシ配布による周知、 

停留所・バス車両内にお知らせ掲示 

23



巻末資料





北ルート（日中）

2便 3便

通し番号 バス停 定刻 通し番号 バス停 定刻

25 総野 10:40 1 婦中行政サービスセンター 13:00

24 富山大学附属病院 10:42 2 速星二区 13:02

23 上友坂 10:45 3 ふれあい館前 13:03

22 下友坂 10:46 4 こまた眼科前 13:04

21 朝日地区センター前 10:47 5 富山西総合病院 13:05

20 小泉 10:50 6 ファボーレ 13:08

19 安田城跡 10:51 7 宮ケ島 13:11

18 下条 10:54 8 速星一区 13:12

17 下条橋 10:56 9 ＪＲ速星駅前 13:13

16 小長沢公民館前 10:58 10 パピ 13:16

15 下邑 11:00 11 笹倉一区 13:18

14 ＪＡあおば婦中支店前 11:02 12 川口公民館前 13:21

13 保健福祉センター前 11:03 13 保健福祉センター前 13:23

12 川口公民館前 11:05 14 ＪＡあおば婦中支店前 13:24

11 笹倉一区 11:08 15 下邑 13:26

10 パピ（婦中の風） 11:10 16 小長沢公民館前 13:28

9 ＪＲ速星駅前 11:13 17 下条橋 13:30

8 速星一区 11:14 18 下条 13:32

7 宮ケ島 11:15 19 安田城跡 13:34

6 ファボーレ 11:18 20 小泉 13:35

5 富山西総合病院 11:21 21 朝日地区センター前 13:39

4 こまた眼科前 11:22 22 下友坂 13:40

3 ふれあい館前 11:23 23 上友坂 13:41

2 速星二区 11:24 24 富山大学附属病院 13:44

1 婦中行政サービスセンター 11:29 25 総野 13:49

新設バス停



北ルート（朝夕）

1便 4便

通し番号 バス停 定刻 通し番号 バス停 定刻

22 総野 7:00 1 速星中学校（公民館北） 18:00

21 富山大学附属病院 7:02 2 速星二区 18:01

20 上友坂 7:05 3 婦中行政サービスセンター 18:03

19 下友坂 7:06 4 ＪＲ速星駅前 18:04

18 朝日地区センター前 7:07 5 西ヶ丘 18:06

17 小泉 7:10 6 増田・希来里 18:08

16 安田城跡 7:11 7 板倉公民館前 18:09

15 下条 7:14 8 蛍川 18:10

14 下条橋 7:16 9 響の杜 18:11

13 上下条公民館 7:18 10 袋 18:12

12 笹倉一区 7:21 11 麦島公民館前 18:13

11 麦島公民館前 7:24 12 笹倉一区 18:16

10 袋 7:25 13 上下条公民館 18:19

9 響の杜 7:26 14 下条橋 18:21

8 蛍川 7:27 15 下条 18:23

7 板倉公民館前 7:28 16 小泉 18:25

6 増田・希来里 7:29 17 安田城址 18:26

5 西ヶ丘 7:31 18 朝日地区センター前 18:30

4 ＪＲ速星駅前 7:33 19 下友坂 18:31

3 婦中行政サービスセンター 7:34 20 上友坂 18:32

2 速星二区 7:36 21 富山大学附属病院 18:35

1 速星中学校（公民館北） 7:39 22 総野 18:39

新設バス停



東ルート
1便 3便 2便 4便

通し番号 バス停 通し番号 バス停
48 ＪＲ千里駅 9:20 14:10 1 西本郷公民館前 13:10 19:15
47 高日附西 9:21 14:11 2 田島北 13:11 19:16
46 高日附地蔵前 9:23 14:13 3 ＪＲ鵜坂駅 13:14 19:19
45 西余川 9:24 14:14 4 希望ケ丘 13:16 19:21
44 東余川 9:25 14:15 5 羽根新 13:17 19:22
43 田屋 9:26 14:16 6 田島 13:19 19:24
42 田村たまご店前 9:27 14:17 7 みどり団地 13:20 19:25
41 田屋南 9:29 14:19 8 中央植物園前 13:23 19:28
40 中島 9:31 14:21 9 富山西総合病院 13:25 19:30
39 浜子 9:32 14:22 10 ファボーレ 13:28 19:33
38 浜子口 9:33 14:23 11 鵜坂公民館前 13:31 19:36
37 広田南口 9:34 14:24 12 宮ケ島 13:34 19:39
36 横野 9:37 14:27 13 速星一区 13:35 19:40
35 成子 9:38 14:28 14 ＪＲ速星駅前 13:37 19:42
34 宮川コミュニティセンター前 9:39 14:29 15 婦中行政サービスセンター 13:40 19:45
33 新屋 9:43 14:33 16 速星二区 13:41 19:46
32 オレンジマート 9:45 14:35 17 ふれあい館前 13:44 19:49
31 萩野病院前 9:46 14:36 18 こまた眼科前 13:45 19:50
30 十五丁公民館前 9:48 14:38 19 蛍川口 13:48 19:53
29 豊佳苑前 9:51 14:41 20 婦中企業団地 13:49 19:54
28 婦中熊野公園前 9:52 14:42 21 下井沢 13:50 19:55
27 ねむの木団地前 9:54 14:44 22 道場公民館前 13:51 19:56
26 添島公民館前 9:56 14:46 23 熊野神社前 13:52 19:57
25 蔵島 9:58 14:48 24 持田 13:53 19:58
24 持田 10:00 14:50 25 蔵島 13:54 19:59
23 熊野神社前 10:01 14:51 26 添島公民館前 13:56 20:01
22 道場公民館前 10:02 14:52 27 ねむの木団地前 13:58 20:03
21 下井沢 10:03 14:53 28 婦中熊野公園前 13:59 20:04
20 婦中企業団地 10:04 14:54 29 豊佳苑前 14:01 20:06
19 蛍川口 10:05 14:55 30 十五丁公民館前 14:02 20:07
18 こまた眼科前 10:06 14:56 31 萩野病院前 14:05 20:10
17 ふれあい館前 10:09 14:59 32 オレンジマート 14:07 20:12
16 速星二区 10:10 15:00 33 新屋 14:08 20:13
15 婦中行政サービスセンター 10:13 15:03 34 宮川コミュニティセンター前 14:10 20:15
14 ＪＲ速星駅前 10:14 15:04 35 成子 14:14 20:19
13 速星一区 10:17 15:07 36 横野 14:15 20:20
12 宮ケ島 10:18 15:08 37 広田南口 14:18 20:23
11 鵜坂公民館前 10:21 15:11 38 浜子口 14:19 20:24
10 ファボーレ 10:24 15:14 39 浜子 14:20 20:25
9 富山西総合病院 10:25 15:15 40 中島 14:21 20:26
8 中央植物園前 10:28 15:18 41 田屋南 14:23 20:28
7 みどり団地 10:30 15:20 42 田村たまご店前 14:25 20:30
6 田島 10:33 15:23 43 田屋 14:26 20:31
5 羽根新 10:34 15:24 44 東余川 14:27 20:32
4 希望ケ丘 10:36 15:26 45 西余川 14:28 20:33
3 ＪＲ鵜坂駅 10:37 15:27 46 高日附地蔵前 14:29 20:34
2 田島北 10:39 15:29 47 高日附西 14:31 20:36
1 西本郷公民館前 10:44 15:34 48 ＪＲ千里駅 14:34 20:39

新設バス停

定刻 定刻



西ルート

1便 3便 2便 4便
通し番号 バス停 通し番号 バス停

45 外北公民館前 6:40 15:05 1 婦中行政サービスセンター 9:00 17:00

44 いこいの村 6:46 15:11 2 ＪＲ速星駅前 9:03 17:03

43 吉住 6:50 15:15 3 速星一区 9:04 17:04

42 中保屋 6:52 15:17 4 宮ケ島 9:05 17:05

41 大構 6:54 15:19 5 ファボーレ 9:08 17:08

40 音川小学校前 6:55 15:20 6 富山西総合病院 9:11 17:11

39 円山団地口 6:57 15:22 7 こまた眼科前 9:13 17:13

38 西上 6:58 15:23 8 ふれあい館前 9:14 17:14

37 外南 7:00 15:25 9 速星二区 9:15 17:15

36 三高公民館前 7:02 15:27 10 パピ 9:16 17:16

35 上瀬 7:03 15:28 11 ＪＡあおば婦中支店前 9:19 17:19

34 八下 7:06 15:31 12 保健福祉センター前 9:20 17:20

33 下瀬 7:10 15:35 13 ＪＡあおば婦中支店前 9:21 17:21

32 丘の夢牧場口 7:14 15:39 14 羽根公民館前 9:23 17:23

31 千里西 7:15 15:40 15 長沢ひまわり台団地 9:25 17:25

30 千里北 7:16 15:41 16 スーパーフレック前 9:27 17:27

29 千里南 7:18 15:43 17 古里ニュータウンつどいの家前 9:28 17:28

28 ＪＲ千里駅 7:19 15:44 18 富山大学附属病院 9:37 17:37

27 富崎 7:23 15:48 19 友愛温泉病院前 9:43 17:43

26 城山中学校前 7:24 15:49 20 新町 9:44 17:44

25 長沢 7:25 15:50 21 富山病院 9:45 17:45

24 鍛冶屋町 7:26 15:51 22 鏡坂口 9:47 17:47

23 蓮花寺口 7:27 15:52 23 蓮花寺口 9:51 17:51

22 鏡坂口 7:28 15:53 24 鍛冶屋町 9:52 17:52

21 富山病院 7:32 15:57 25 長沢 9:53 17:53

20 新町 7:34 15:59 26 城山中学校前 9:54 17:54

19 友愛温泉病院前 7:35 16:00 27 富崎 9:55 17:55

18 富山大学附属病院 7:41 16:06 28 ＪＲ千里駅 9:56 17:56

17 古里ニュータウンつどいの家前 7:50 16:15 29 千里南 10:00 18:00

16 スーパーフレック前 7:51 16:16 30 千里北 10:01 18:01

15 長沢ひまわり台団地 7:53 16:18 31 千里西 10:03 18:03

14 羽根公民館前 7:55 16:20 32 丘の夢牧場口 10:04 18:04

13 ＪＡあおば婦中支店前 7:57 16:22 33 下瀬 10:08 18:08

12 保健福祉センター前 7:59 16:24 34 八下 10:12 18:12

11 ＪＡあおば婦中支店前 8:00 16:25 35 上瀬 10:15 18:15

10 パピ（婦中の風） 8:01 16:26 36 三高公民館前 10:16 18:16

9 速星二区 8:03 16:28 37 外南 10:18 18:18

8 ふれあい館前 8:04 16:29 38 西上 10:20 18:20

7 こまた眼科前 8:05 16:30 39 円山団地口 10:21 18:21

6 富山西総合病院 8:06 16:31 40 音川小学校前 10:23 18:23

5 ファボーレ 8:08 16:33 41 大構 10:24 18:24

4 宮ケ島 8:11 16:36 42 中保屋 10:26 18:26

3 速星一区 8:12 16:37 43 吉住 10:28 18:28

2 ＪＲ速星駅前 8:13 16:38 44 いこいの村 10:32 18:32

1 婦中行政サービスセンター 8:20 16:45 45 外北公民館前 10:40 18:40

新設バス停

定刻 定刻



南ルート

1便 3便 2便 4便
通し番号 バス停 通し番号 バス停

27 余川公民館前 8:00 11:10 1 婦中行政サービスセンター 11:40 14:25

26 上井沢公民館前 8:02 11:12 2 ＪＲ速星駅前 11:43 14:28

25 熊野道 8:05 11:15 3 速星一区 11:44 14:29

24 小倉南 8:07 11:17 4 宮ケ島 11:45 14:30

23 島田 8:08 11:18 5 ファボーレ 11:48 14:33

22 小倉北 8:09 11:19 6 富山西総合病院 11:51 14:36

21 高日附西 8:10 11:20 7 こまた眼科前 11:53 14:38

20 ＪＲ千里駅 8:11 11:21 8 ふれあい館前 11:54 14:39

19 富崎 8:15 11:25 9 速星二区 11:55 14:40

18 河原町 8:16 11:26 10 パピ 11:56 14:41

17 上吉川 8:18 11:28 11 ＪＡあおば婦中支店前 11:58 14:43

16 下吉川南 8:19 11:29 12 保健福祉センター前 11:59 14:44

15 下吉川北 8:20 11:30 13 ＪＡあおば婦中支店前 12:00 14:45

14 富川 8:21 11:31 14 富川 12:02 14:47

13 ＪＡあおば婦中支店前 8:23 11:33 15 下吉川北 12:03 14:48

12 保健福祉センター前 8:24 11:34 16 下吉川南 12:04 14:49

11 ＪＡあおば婦中支店前 8:25 11:35 17 上吉川 12:05 14:50

10 パピ（婦中の風） 8:27 11:37 18 河原町 12:07 14:52

9 速星二区 8:28 11:38 19 富崎 12:08 14:53

8 ふれあい館前 8:29 11:39 20 ＪＲ千里駅 12:12 14:57

7 こまた眼科前 8:30 11:40 21 高日附西 12:13 14:58

6 富山西総合病院 8:32 11:42 22 小倉北 12:14 14:59

5 ファボーレ 8:35 11:45 23 島田 12:15 15:00

4 宮ケ島 8:38 11:48 24 小倉南 12:16 15:01

3 速星一区 8:39 11:49 25 熊野道 12:18 15:03

2 ＪＲ速星駅前 8:40 11:50 26 上井沢公民館前 12:21 15:06

1 婦中行政サービスセンター 8:45 11:55 27 余川公民館前 12:25 15:10

新設バス停

定刻 定刻



停留所位置図 新
道路管理地先停留所名

病院敷地富山
と や ま

大学
だいが く

附属
ふ ぞ く

病院
びょういん 上り

下り
富山市杉谷2630

停留所位置図 新
道路管理地先停留所名

鵜坂
う さ か

公民館
こうみんかん

前
まえ

（下り）
上り

下り

富山市婦中町上田島18-1

富山市婦中町上田島170

私有地
(はやかわ歯科)

新
停留所名 地先 道路管理

停留所位置図

鵜坂
う さ か

公民館
こうみんかん

前
まえ

（上り）
上り 富山市婦中町上田島18-1 市道－歩道

（下轡田西本郷
線）下り 富山市婦中町上田島170

新

下り
富山市婦中町外輪野11117

上り
公道外

停留所名 地先 道路管理

外
が　い　ほ　く

北公民館
こ う み ん か ん

前
ま え

停留所位置図



道路管理地先

新

いこいの村
上り

公道外
下り

富山市婦中町細谷1-2

停留所位置図
停留所名 停留所名 地先

停留所位置図 新
道路管理

下り
富山市婦中町吉住1610吉住

よしずみ 上り
市道‐車道

外輪野・牛滑線

停留所位置図
停留所名 地先

中
なか

保
ほ

屋
や 上り

下り

新
道路管理

市道‐車道
外輪野吉住線

富山市婦中町外輪野13-1

新
停留所名 地先 道路管理

停留所位置図

下り
富山市婦中町外輪野7772-1大

おお

構
がまえ 上り 県道‐歩道

（主要地方道）
富山庄川線



音
おと

川
がわ

小学校
しょうがっこう

前
まえ 上り

下り

県道～歩道
（主要地方道）
富山庄川線

停留所位置図 新
停留所名 道路管理地先

富山市婦中町外輪野5959

新
道路管理

下り

上り
市道‐車道
鶚谷外輪野線

富山市婦中町外輪野734円山
まるやま

団地
だ ん ち

口
く ち

停留所位置図
停留所名 地先

西上
にしがみ 上り

下り

停留所位置図
停留所名 地先 道路管理

県道車道
（一般県道）
清水小滝谷線

富山市婦中町外輪野659

新
停留所名 地先 道路管理

新停留所位置図

外
がい

南
なん 上り

市道-車道
三瀬・西上線

下り
富山市婦中町外輪野673-1



停留所位置図

三
さん

高
たか

公民
こう み ん

館
かん

前
まえ 上り

公道外富山市婦中町三瀬225
下り

新
停留所名 地先 道路管理

公道外上瀬
か み ぜ 上り

下り
富山市婦中町上瀬802

地先 道路管理

停留所位置図 新
停留所名

停留所位置図
停留所名 地先

八
はち

下
し た 上り

市道-車道
下瀬・上瀬線

下り
富山市婦中町外輪野7014

新
道路管理 停留所名 地先 道路管理

下瀬
し も ぜ 上り

市道-歩道
下瀬3号線

下り
富山市婦中町下瀬16

新停留所位置図



停留所位置図 新
道路管理地先停留所名

公民館敷地
古里
ふる さ と

ﾆｭｰﾀｳﾝつどいの家
いえ

前
まえ

上り

下り
富山市婦中町長沢4615-27

停留所位置図 新
道路管理地先停留所名

公民館敷地余川
よ か わ

公民館
こうみんかん

前
まえ 上り

下り
富山市婦中町余川230


